FJR1300AS
Mai mult decât o călătorie.
Pilotaţi o FJR1300AS şi curând, veţi înţelege de ce aceasta, cu motorul său puternic, 4 cilindri în
linie şi 1.298 cc, cu manevrabilitatea lipsită de efort şi calitatea de neuitat a pilotajului, a dus
turismul sportiv la un nou nivel.
Dar are şi ceva ceva mai mult – YCC-S (Sistem Yamaha de schimbare electronică a vitezelor), un
sistem de schimbare electronică a vitezelor, fără ambreiaj. Cu YCC-S, pilotul poate schimba
vitezele din picior sau folosindu-se de un comutator pentru degetul mare, în ambele cazuri, el
neavând nevoie să folosească ambreiajul.
La acesta adăugaţi parbrizul, ghidonul şi şaua reglabile, mânerele încălzite şi rezervorul de
benzină de 25 litri şi sunteţi gata să acoperiţi distanţe enorme într-un stil sport somptuos.
•	 Mânere încălzite pentru confort în orice
condiţii meteo
•	 Sistem de schimbare a vitezelor, fără
ambreiaj YCC-S
•	 Motor în 4 cilindri, 1.298 cc, puternic,
constant
•	 Rezervor de benzină de foarte mare
capacitate, de 25 litri, pentru călătorii lungi
•	 Parbriz, ghidoane şi şa reglabile
•	 Manevrabilitate sportivă pentru o agilitate
extraordinară
Nu mai există graniţe când vă urcaţi pe motocicleta dumneavoastră
FJR1300A sau FJR1300AS – doar o lume care aşteaptă să fie
descoperită. Modelele FJR este o combinaţie unică între performanţa
sportivă excelentă, eleganţa pentru distanţe lungi şi aspectul practic
cotidian.
Uneori, vă treziţi şi aveţi poftă să porniţi spre necunoscut şi să
parcurgeţi 1.000 km pe zi. Motocicletele FJR oferă o mulţime de
posibilităţi vieţii dumneavoastră They are engineered to take you
everywhere, whatever the road surface, whatever the weather, day or
night, summer and winter.
With the FJR1300A and 1300AS, all you do is choose a destination
– and then go.
Deschide drumul.
Schimbător de viteze fără ambreiaj
Când vreţi să faceţi o depăşire pe un drum deschis şi acceleraţi,
cu o simplă mişcare din deget puteţi schimba viteza şi depăşi fără
probleme. Schimbătorul de viteze YCC-S fără ambreiaj (Sistemul
Yamaha de schimbare electronică a vitezelor) poate fi acţionat din
picior sau deget, ambele moduri garantându-vă o pilotare uşoară
pe distanţe lungi.
Motor cu 4 cilindri, puternic, 1.298cc
FJR1300AS este propulsată de acelaşi motor puternic care o pune
în mişcare pe premiata FJR1300A. Performanţa masivă şi
dezlănţuită a motorului cu 4 cilindri, 1.298 cc – o plajă largă de
cuplu, manevrabilitate uşoară şi o putere constantă de 143,4 CP.
Este toată puterea şi fiabilitatea de care aveţi nevoie indiferent
dacă înghiţiţi kilometri de autostradă sau vă angajaţi pe drumuri
înguste.
Confort integral reglabil
Într-o călătorie pe distanţe mari, veţi putea profita de plăcerea
drumului. FJR1300AS prezintă o gamă completă de reglaje rapide
şi uşoare pentru a adapta ergonomia motocicletei la fiecare
călătorie. Fixaţi înălţimea şeii şi poziţia ghidonului pentru a le
adapta dorinţei dumneavoastră. Când vremea se schimbă, apăsaţi
un buton pentru a modifica înălţimea parbrizului şi, dacă este o zi
fierbinte, reglaţi sistemul de gestionare a aerului pentru a vă
răcori.
Suspensie reglabilă
În călătoriile lungi vă puteţi confrunta cu tot felul de suprafeţe
carosabile. Pot fi suprafeţe asfaltate perfect, străzi cu piatră
cubică, drumuri desfundate sau drumuri de ţară prăfuite.  Dacă
suprafaţa drumului se schimbă sau dacă aţi luat un pasager,
reglaţi suspensia spate pentru a păstra exactitatea manevrării.
Manevrare sportivă
FJR1300AS dispune de spaţiile de depozitare şi de întreaga
stabilitate de care aveţi nevoie pentru călătorii de-a lungul şi de-a
latul continentului. Dar este şi foarte uşor manevrabilă. Cadrul din
aluminiu, uşor, cu suspensie integral reglabilă oferă o
manevrabilitate sportivă, în timp ce sistemul de frânare unificat,
de ultimă oră, cu ABS vă ajută să conduceţi relaxat în călătoriile
lungi.
Mânere încălzite
Această motocicletă nu este făcută doar pentru drumuri scurte
spre plajă. FJR1300AS este o motocicletă adecvată pentru turism
sportiv, făcută pentru călătorii lungi în orice fel de condiţii. Ca
semn de eleganţă şi o dovadă suplimentară a confortului
excepţional al acestui vehicul, FJR1300AS prezintă mânere
încălzite pentru călătoriile lungi din zilele geroase de iarnă.
FJR1300AS
Lanţul calităţii Yamaha
Inginerii Yamaha sunt pregătiţi şi echipaţi complet pentru a oferi cele mai bune servicii şi consultanţă în legătură cu produsul dumneavoastră
Yamaha. Din acest motiv, când aveţi nevoie de orice fel de serviciu, Yamaha vă recomandă călduros să vizitaţi un distribuitor autorizat Yamaha.
Piesele & accesoriile originale Yamaha sunt în mod special dezvoltate, proiectate şi testate pentru gama dumneavoastră de produse Yamaha.
Yamaha also recommends the use of Yamalube®, our own range of high-tech lubricants, the lifeblood of Yamaha engines. Aceştia sunt dezvoltaţi
pentru a lucra eficient, indiferent de terenul pe care pilotaţi.
Pe lângă accesoriile funcţionale şi elegante, Yamaha oferă o gamă de înaltă calitate, inovatoare de echipamente destinate să vă păstreze confortul şi
să vă protejeze, atât pe carosabil, cât şi pe teren denivelat. De asemenea, aveţi la dispoziţie gamă largă de îmbrăcăminte comodă. Pentru mai multe
informaţii accesaţi:
Silver Tech Midnight Black
FJR1300AS
Motodynamics SRL
Soseaua Odaii nr. 307-309, Sector 1,
Bucuresti, Romania
Tel: +40 0724.044 437
Fax: +40 031.228.55.38
Purtaţi întotdeauna cască, ochelari şi echipament de protecţie. Yamaha vă încurajează să conduceţi cu prudenţă, să îi respectaţi pe
ceilalţi piloţi şi mediul înconjurător. Caracteristicile şi aspectul produselor Yamaha prezentate aici sunt supuse modificărilor fără aviz
prealabil şi pot varia în funcţie de cerinţe şi condiţii. Pentru detalii suplimentare, vă rugăm să consultaţi furnizorul Yamaha.
Vă rugăm să verificaţi disponibilitatea culorilor la furnizorul local Yamaha.
Motor
Tip motor Răcit cu aer, 4 timpi, DOHC, 4-cilindri paraleli înclinaţi spre faţă
Cilindree 1.298cc
Alezaj x cursă 79,0 mm x 66,2 mm
Raport compresie 10,8 : 1
Putere maximă 105,5 kW  (143,4PS) @  8.000  rpm
Cuplu maxim 134,4 Nm  (13,7   @  7.000  rpm
Sistem de ungere Carter umed
Carburator Injecţie electronică de benzină
Tip ambreiaj Umed, Arc elicoidal cu disc multiplu
Sistem de aprindere TCI
Sistem de aprindere TCI
Sistem de transmisie Angrenaj constant, 5-viteze
Transmisie finală Cardan
Şasiu
Cadru Aluminiu, În formă de diamant
Sistem suspensie faţă Furci telescopice, Ø 48 mm
Cursă faţă 135 mm
Unghi rolă de direcţie 26º
Traseu 109 mm
Sistem suspensie spate Amortizor mono tip braţ cu arc cu preîncărcare reglabilă
Cursă spate 125 mm
Frână faţă discuri duble hidraulice , Ø 320 mm
Frână spate mono disc hidraulic, Ø 282 mm
Anvelopă faţă 120/70 ZR17M/C (58W)
Anvelopă spate 180/55 ZR17M/C (73W)
Dimensiuni
Lungime totală 2.230 mm
Lăţime totală 750 mm
Înălţime totală 1.450 mm
Înălţimea scaunelor 805 mm
Baza roţilor 1.545 mm
Gardă minimă la sol 130 mm
Greutate la plin (inclusiv plin de benzină şi de ulei) 295 kg
Capacitate rezervor carburant 25 Litri
Capacitate rezervor ulei 4,9 Litri